
Staré Sedlo
Kraj: Plzeňský Okres: Tachov

Správní obvod: Tachov GPS souřadnice: 49.665892N, 12.863616E

Nadmořská výška: 429 m n. m. První pís. zmínka: 1115 (909 let) Katastrální výměra: 2 361 ha

Počet obyvatel: 252 PSČ: 348 02

Adresa URL: www.obecstaresedlo.cz

Historie obce Staré Sedlo
Pravděpodobně díky jeho ekonomickému rozmachu byl ve vsi zřízen poplužní dvůr a dle
neověřených zpráv byla ves původně městečkem opevněným hradbami. Klášter držel Staré Sedlo až
do počátku 15. století. V roce 1420 byla císařem Zikmundem zapsána část kladrubského majetku, mezi
něž patřil dvůr a ves S.Sedlo, do zástavy Habartovi Adlerovi v sumě l 038 kop českých grošů. Třebaže
byla zástava r. 1422 zrušena, ztratil klášter ves definitivně v roce 1434, když jej získali členové muckovské
větve pánů ze Švamberka. Roku 1459 je připomínán Jan ze Švamberka na Starém Sedle, dále pak
Bohuslav ze Švamberka, jemuž v roce 1462 připsal král Jiří celkem 200 kop grošů na Staré Sedlo a
Kosov. O rok později pak dalších 100 kop k původní částce.
Další historie Starého Sedla není známa detailně, ví se pouze, že počátkem 16. století získali ves
Reitzensteinové a drželi ji ke statku v Olešné- v roce 1 5 l 1 to byl Jošt.
Následně se Staré Sedlo společně s Olešnou vrací do rukou Švamberků, neboť Joštova dcera Anna se
provdala za Adama ze Švamberka, člena přimdské větve tohoto rodu. Dalšími vlastníky vsi se stávají
koncem 16. .století Kokořovci, záhy po nich Kočové z Dobrše, konkrétně Václav mladší. Od jeho dcery
Anny Veroniky, která se provdala do Thurnu, koupil Sedlo i Olešnou roku 1622 Gabriel Pechman.
Zanedlouho potom je Staré Sedlo připojeno k bernartickému statku (právo spolupatronů nad starosedleckým
kostelem však mají současně také majitelé Olešné, Grosschopové), a to až do r. 1732, kdy veškerý
majetek kupuje Dominik Markvart z Lowenstein - Wertheim a připojuje jej k borskému velkostatku.
O bývalém panském sídle ve Starém Sedle nejsou k dispozici zatím žádné podložené informace. Málo
pravděpodobná se zdá hypotéza, že ve vsi byla ve 14. století vystavěna rezidence stříbrských
magdalenistek, spíše se lze domnívat, že vedle bývalého dvora vzniklo nějaké prosté sídlo pro členy
kladrubského kláštera k sezónnímu obývání.
Zcela jistě, snad v blízkosti poplužního dvora, vzniká během 15. století rezidence švamberská. Izolovaná
poloha dvora vázaného na kostel je dobře patrná v Josefském vojenském mapování. V popise lokality z r.
1980 se hovoří o zbytcích středověkého zdiva. Dnešní zde dochované objekty jsou ryze
hospodářské, a zdá se, že pochází až ze sklonku l 8. století.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9759/stare-sedlo/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 28.3.2024 20:25:38


